V. ö. Pór Antalnak a Tört. Tár 1909. évf. 153—156. 11. olvashatc 
közlésével. 

Nevezetteket a budai káptaiau 1502. decz. 24-én be is vezette. Ld. id 
m. 157—158. 11. 

Közli : Horváth Sándor. 

Nos Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie 
etc., memorie commendamus tenore presentium significan-
tes, quibus expedit universis, quod cum nos animadvertis-
semus gravissimas illas desolationes, infinitas hominum 
cedes et abductiones, ceteraque indicibilia damna, spolia el 
incendia, quibus partes regni nostri finitime, presertim verc 
regnum nostrum Bozne, a diuturnis iam temporibus pei 
Thurcos, nostros et totius fidei Christiane hostes immanis-
simos afflictum, attritum et pene anichilatum existit, reduxis-
semusque in memóriám, quali periculo castrum nostrum 
Jaycza et pauce ille munitiones, que adhuc in illo eodem 
regno Bozne supersunt, frequentibus immo potius continuis 
Thurcorum incursionibus et conflagrationibus subiacerent. 
potissimum vero ab illo tempore, quo oppidum et castellum 
nostrum Lewach et alia loca et fortalitia eisdem vicina, 
hveme preterita, nobis tunc extra hoc regnum nostrum 
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1501. és 1502. 
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Hungarie in prefato regno nostro Bohemie necessario agen-
tibus et occupatis, per eosdem Thurcos expugnata et con-
flagrata sunt, nec in illud Castrum nostrum Jaycza per 
eorundem Thurcorum assiduas excursiones et insidias homi-
nibus nostris liber introitus et exitus preberetur. Allatum 
insuper foret, quod Thurci ipsi, maxima pugnatorum col-
lecta multitudine, ad obsidendum idem Castrum nostrum 
Jaycza se prepararent, sollicitique essemus, quo modo et 
ordine defensioni atque conservationi eiusdem castri nostri, 
quod clavis et antemurale non solum huius regni nostri, 
sed totius ferme Christianitatis existit, oportune consulere 
possemus, adhibito consilio et unanimi consensu fidelium 
nostrorum dominorum prelatorum, baronum, ceterorumque 
consiliariorum nostrorum, certum numerum gentium com-
paravimus, et ad defensionem eiusdem castri et reliquarum 
munitionum, que, ut refertur, pauce adhuc ibi supersunt, 
destinavimus, quibus ob varias et multíplices nostras et 
regni nostri necessitates, cum de pecuniis repente providere 
non potuissemus, ad reverendissimum in Christo patrem, 
dominum Thomam cardinalem et archiepiscopum Strigo-
niensem recursum habuimus, qui considerata nostra et huius 
regni nostri tam gravi necessitate et periculo dicti castri 
Jaycza et ceterorum castrorum istic adhuc, ut premittitur, 
existentium, motus insuper nostris petitionibus, una cum 
fratribus suis, egregiis Valentino, Petro, Paulo et Johanne, 
eque altero Valentino Erdevvdy dictis, nobis pro earundem 
gentium nostrarum stipendio et expeditione quatuor milia 
florenorum parata in pecunia nomine veri mutui et sub spe 
restitutionis comodarunt. Quamquidem summam nos ab 
eisdem domino cardinale et fratribus suis accepimus et 
levavimus. Volentes itaque de satisfactione et persolutione 
eiusdem summe quatuor millium florenorum eundem domi-
num cardinalem, sed et fratres suos, ipsorumque fratrum 
suorum heredes securos certosque reddere, civitatem nostram 
regalem Strigoniensem, simulcum suburbiis, ac cunctis 
eiusdem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, necnon extra-
ordinariis, ac nonis, collectis, muneribus et generaliter 
cunctis etiam aliis eiusdem utilitatibus et pertinentiis, atque 
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omni eo iure, quibus civitas ipsa per nos aut predecessores 
nostros reges hactenus tenta fuit et possessa, memorato 
domino Thome, cardinali et prefatis fratribus suis: Valen-
tino, Petro, Paulo et Johanni, atque altero Valentino, eorun-
demque fratrum suorum heredibus et posteritatibus uni-
versis, de consilio prefatorum prelatorum ac baronum, ac 
consiliariorum nostrorum, pro pretacta summa quatuor 
milium florenorum infra tempus redemptionis eiusdem duxi-
mus inscribendam, obligandam et impignorandam ; atque 
fideles nostros prudentes et circumspectos iudicem, iuratos 
ceterosque cives et totam communitatem eiusdem loci a 
iuramento et fidelitatis homagio, nobis et sacre corone 
regni nostri debite prestito penitus et per omnia absolventes, 
atque totalem et realem iurisdictionem nostram regiam, 
quam videlicet nos et heredes ac successores nostri reges 
super cives et communitatem eiusdem civitatis nostre habe-
remus et exerceremus, in prefatum reverendissimum domi-
num cardinalem ac fratres suos et etiam alios, quibus idem 
reverendissimus dominus cardinalis et fratres sui prenotati 
voluerit vel voluerint, infra tempus redemptionis transferen-
dum. Immo inscribimus, obligamus, impignoramus, absol-
vimus et transferimus presentium per vigorem. Hoc per 
expressum declarato, quod si casu, quo prefatus reveren-
dissimus dominus cardinalis Strigoniensis eandem nostram 
civitatem Strigoniensem in vita, vel in mortis articulo quibus-
cunque personis, sive ecclesiasticis, sive secularibus, in 
eadem summa, pro qua videlicet civitas nostra per nos 
modo prescripto inscripta et obligata est, sive testamenta-
liter legare, sive aliter qualicunque titulo pignoris fateri et 
inscribere voluerit, id ex presenti concessione et annuentia 
nostra liberam faciendi habeat potestatis facultatem. Qui-
quidem dominus cardinalis et fratres sui sed et hii, quibus 
ipse eandem legaverit, vel impignoraverit, vel aliter qualiter-
cunque dimiserit, eandem civitatem simulcum universis suis 
iurisdictionibus, proventibus et censibus, pertinentiisque 
premissis solummodo vigore presentis nostre inscriptionis 
et obligationis tamdiu habere, tenere et possidere possit et 
valeat, donec per nos aut heredes successoresque nostros, 
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reges Hungarie, eisdem domino cardinali vel fratribus suis 
prescriptis, aut eorundem fratrum suorum heredibus et 
posteritatibus vel his, quibus eadem legata, testata vel aliter 
qualitercunque dimissa vel impignorata exstiterit, de pretacta 
summa quatuor milium florenorum in parata pecunia, se-
clusa omni rerum estimatione satisfactum fuerit quoad ple-
num, tali tamen modo et conditione, quod dum et quando 
nos aut heredes vel successores nostri, reges Hungarie 
pretactam civitatem nostram Strigoniensem a manibus pre-
fatorum reverendissimi domini cardinalis, vel fratrum suo-
rum, aut eorundem fratrum suorum heredibus vel eorum, 
quibus forte eadem per ipsum dominum cardinalem, aut 
prescriptos fratres suos fuerit impignorata, pro eadem summa 
redimere et rehabere voluerimus vel voluerint, ex tune ipsi 
rehabita prius pretacta summa quatuor milium florenorum 
in parata, ut prefertur, pecunia, civitatem ipsam simulcum 
omnibus eiusdem pertinentiis et utilitatibus prescriptis, 
absque omni difficultate, vel quesita occasione, nobis aut 
eisdem heredibus, vel successoribus nostris regibus, remit-
iere et resignare debeat et teneatur. Promittentes in verbo 
nostro regio pro nobis, heredibus et successoribus nostris 
regibus, prefatum dominum cardinalem et fratres suos pre-
dictos, eorundemque fratrum suorum heredes, atque etiam 
illum vel illos, si cui vel quibus forte per eundem dominum 
cardinalem, aut dictos fratres suos tempore medio eadem 
civitas inscripta, impignorata vel testamentaliter legata, aut 
aliter qualiterumque dimissa vel donata fuerit, infra tempus 
redemptionis eiusdem in pacifico dominio conservare, tuere 
et contra quoslibet impetitores defensare, et quod nulla 
penitus via et ratione vel adinventa occasione eandem civi-
tatem nostram ab eodem domino cardinale et fratribus 
suis, eorundemque fratrum suorum heredibus vel ab his, 
si quibus forte idem dominus cardinalis illam legaret, dona-
ret vel inscriberet, absque effectuali persolutione dicte 
summe quatuor milium florenorum neque ante, neque etiam 
post mortem eiusdem domini cardinalis, aufferemus vel 
occupabimus, aut aliter qualitercunque nos intromittemus, 
vel aufferi vel occupari permittemus, sed libere, ut pre-
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mittitur, infra îempus redemptionis eiusdem apud manus 
suas et fratrum suorum, vel illorum, quibus forte, ut pre-
fertur, idem legaret vel donaret, aut impignoraret, cum 
omnibus premissis eiusdem civitatis utilitatibus pacifice et 
libere relinquemus, adque omnia premissa et premissorum 
singula etiam heredes et successores nostros reges, pre-
sentium tenore obligamus et obligatos fore decernimus, 
attento precipue, quod prefatam summam pecuniarum non 
ad nostram privatam, sed totius regni huius utilitatem, et 
predicti castri nostri Jaycza defensionem et conservationem 
lev'avimus, recepimus et exposuimus. In cuius rei memóriám 
presentes literas nostras sigilli nostri secreti appensione 
communitas eidem domino Thome cardinali, et fratribus 
suis prefatis duximus concedendas. Pro maiori vero cautela 
et securitate, atque rei evidentia penes sigillum nostrum 
etiam sigillum spectabilis et magnifici Petri Gereb de Wyn-
garth, predicti regni nostri Hungarie palatini iussimus appendi. 
Datum Bude, in festo exaltationis sánete crucis, anno-
Domini millesimo quingentésimo secundo, regnorum nostro-
rum Hungarie etc. anno tredecimo, Bohemie vero tricésimo 
tertio. 

Wladislaus rex, manu propria. 
Az oklevél hátán: R(egistra)ta folio CCCLXVI. 1502. 

II. 

Pozsony, 1515. jún. 16. 
II. Ulászló király parancsa a felsőmagyarországi bányavárosokhoz, a mely-
ben meghagyja nekik, hogy Bethlenfalvi Thurzó György, Elek és János-
nak, a kik neki a Jajcza vára, továbbá a boszniai végek védelmére szük-
séges hadsereg előállítására tekintélyes összeget kölcsönöztek, mindenben 

engedelmeskedjenek és a bányajövedelmeket nekik szolgáltassák ki. 

Eredetije papiron, a szöveg alatt a királynak papirral fedett nagy 
titkos pecsétjével, a Fugger-család augsburgi levéltárában. 

V. ö. Wenzel G. közlését a Tört. Tár 1881. évf. 654—655. 11. 

Commissio propria domini regis. 
Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc., 

fidelibus nostris prudentibus et circumspectis iudicibus et 
iuratis, ceterisque universis civibus et inhabitatoribus, ac totis 

1502. 
szept. 14. 
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communitatibus civitatum nostrarum montanarum Crempni-
ciensis videlicet, Sebniciensis et Bistriciensis, ceterarumque 
civitatum et locorum ad easdem pertinentium, salutem et 
gratiam. Sciatis, nos medietatem camere nostre Crempni-
ciensis castrique Zoliensis, necnon civitatum illarum mon-
tanarum, quam pro nobis iuxta ordinationem regnicolarum 
nostrorum a fidelibus nostris egregiis Georgio, Alexio et 
Johanne Turzo de Bsthlenfalwa, camerariis nostris Crempni-
ciensibus ac comitibus Zoliensibus occupare debebamus, 
apud ipsos iam fatos Turzones, carnerarios nostros, una 
cum reliqua medietate eiusdem camere et castri ac civita-
tum ipsos concernente, hoc est totam ipsam cameram 
nostram Crempniciensem una cum castro Zoliensi, ac omni-
bus istis civitatibus nostris montanís, sub ipsis prioribus 
inscriptionibus. articulis et conditionibus, quibus iidem prius 
easdem a nobis tenuerunt et habuerunt, non obstante pre-
fata ordinatione ipsorum regnicolarum nostrorum, pro arenda 
reliquisse. Nam iidem Georgius, Alexius et Johannes Turzo, 
nunc quoque nobis ad presentem expeditionem et conduc-
tionem gentium, aliasque necessitates castri nostri Jaycza, 
et aliorum confiniorum illorum Boznensium inevitabiles expe-
diendas, certain et notabilem summam pecuniarum in sor-
tem arende ipsius camere nostre pro nostra singulari requi-
sitione summoque desiderio quodammodo inviti dederunt et 
assignaverunt. Propterea volumus et fidelitati vestre, ac vest-
rum cuilibet harum serie strictissime committimus et man-
damus, aliud nullo modo nullaque ratione habere volentes, 
quatenus acceptis presentibus, quemadmodum antea, ita 
etiam deinceps, prefatos Georgium, Alexium et Johannem 
Turzo, pro vestris veris et legitimis comitibus et camerariis 
ipsius totalis camere nostre Crempniciensis tenere et reco-
gnoscere, eisdemque in omnibus licitis et consuetis, necnon 
in hiis, que iidem vobis nomine nostro regio mandaverint, 
tanquam veris et legitimis camerariis et comitibus vestris 
parere semper et obtemperare, et eisdem debitum honorem 
et reverentiam, atque obedientiam prestare, ac ad illos ipso-
rumque officiales, quos in vestri medium locaverint, atten-
dere, debitosque et consuetos census, atque omnes et sin-
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gulos proventus eisdem de vestri medio provenire debentes, 
integre et sine renittentia (így) aliqua administrare et admi-
nistrari facere, debitaque, que ab eisdem super culturam 
montanarum vestrarum et utilitatem camere nostre contraxi-
stis, ad eorundem requisitionem et postulationem eisdem sol-
vere et expedire módis omnibus debeatis et teneamini Et aliud 
nulla ratione facere presumatis. Presentibus perlectis exhi-
benti restitutis. Datum Posonii, in sabbato proximo post 
festum beatorum [Viti et] Modesti martirum, anno Domini 
millesimo quingentesimo quinto decimo.